Il questionario dell'arcidiacono, molto stringato, riproponeva le domande tradizionali ai canonici sulla condotta del clero, gestione del patrimonio, celebrazione dell'ufficio.

Primo interrogavit [...] de [...] vita et conversacione et utrum incederet in habitu decente et iuri consono; secundo eius dignitatem et statum, dicendo utrum et quomodo diurnum officium et horas canonicas debite et honeste diceret et celebraret; tercio utrum ipse manutenerit iura seu bona ecclesie Pergamensis et maxime prebende et dignitates et canonicatus quos obtinet in dicta ecclesia Pergamensi et si luderet ad taxilos vel sciret aliquos de dicto capitulo ludere vel alia crimina et defectus committere contra canonicas provinciales et sinodales constituciones.<sup>166</sup>

Il primo ad essere interrogato fu l'arciprete Guidotto de La Crotta, che rispose *afirmative vel negative* e, ricevuta *penitentiam*, fu esortato dal visitatore *ut de cetero talia non omittat*. Purtroppo la documentazione non ci informa circa il seguito della visita: a queste stringate note segue una carta priva di scrittura.<sup>167</sup> Del resto se l'arcidiacono aveva il diritto e il dovere di correggere i canonici del Capitolo, nulla toglie alla facoltà del vescovo di visitare la cattedrale.

Bisogna inoltre ricordare che qualche anno prima, nel 1349, si era verificata una vicenda analoga. L'allora vescovo Bernardo Tricarico,<sup>168</sup> in lite con il Capitolo per una questione relativa ai rendiconti della mensa vescovile durante la precedente sede-vacanza, gestiti dai canonici a suo dire in modo discutibile, stabilì di visitare il Capitolo cattedrale. La vicenda dovette andare per le lunghe, poiché i canonici, che vi si opposero con forza, si appellarono a Guidone, legato apostolico e cardinale di S. Cecilia. Assai significativa fu però la risposta del legato:

<sup>166</sup> ASBg, *Notarile*, 44, «Atti del notaio presbiter Gaspare de Duniottis», 25 mag. 1353.

<sup>167</sup> Ignoriamo se il notaio non abbia trascritto sul registro le minute o se la visita si sia per qualche motivo improvvisamente interrotta.

<sup>168</sup> Francese, cistercense, nominato dal pontefice vescovo di Bergamo dal 1342 al 1349, cf. A. PESENTI, *op. cit.*, pp. 130, 131.

Inteleximus non sine admiratione quod episcopum Pergamnesis dioecesis vestrum, prout tenetur, visitare volentem admittere indebite denegatis ac ad excusationes inpetratis solam consuetudinem pretenditis, quod tamen non sufficit nec proficit, quoniam nulla consuetudo seu prescriptio eximit aliquem a visitatione ac correctione que iure commune debetur.<sup>169</sup>